manibus eius vestigium vel cicatricem clauorum & mittam digitum meum in vestigium clauorum , & in latus eius, non credam. Ideo & huic peculiariter bonus dominus & videndum contrectandumq; se sistit in conspectu ceterorum discipulorum & ait Thomae, Infer digitum tuum huc, & vide manus meas , & ad moue manum tuam, et immitte in latus meu , & noli esse incredulus, sed sis credulus. Qua demonstracione conuictus Thomas, credidit domino, & adorauit. Quid autem poterat dici planius & certius? Proinde dominus resurgendo ex mortuis corpus suum non depositit neq; in spiritum aut diuinitatem conuertit, sed veritate corporis seruata, in melius instituit ac glorificauit.

*Ascensio
Domini
vera.*

De ascensione corporis Christi, quæ & ipsa veritatem corporis Christi rediuiui afferit, cū superius dictum sit, quantum satis est, non est quod superuacanea repetitione moueam fastidium. Quid quod fides catholica scripturis fundata, manifestissimè confitetur corpora nostra conformia futura corpori glorioso Christi, nostrorumq; corporū resurrectionem futuram talem, quam credimus fuisse resurrectionem Christi? Legatur apostolus ad Philipp. 3. et 1. Corinth. 15. ubi pàlām à Christi corporis natura, & vicißim à nostris corporibus ad Christi corpus argumentando concludit. Cum autem corpora nostra non resolvantur in spiritus neq; in immensum extendantur et sint futura ubiq; cur non seruaremus & veritatem rediuiui corporis in Christo? Quatenus caput membra præcellat , dicitur mox ex Theodoreto.

Hec

Hec verò quæ haec tenus ex scriptura sancta commemorauimus, magno consensu in symbolis catholicæ fidei, & in doctrina fidelium ecclesiae doctorum, expressa sunt, cuius quidem rei aliquot subyiciam testimonia, s. martyr Ireneus significantissimè in symbolo suo, addit carnem ascensioni Domini, confitens Christum in carne ascendisse in cœlos. Quem imitatus beatus Pontifex Damasus, in symbolo suo: *Qui deuicto, inquit, mortuus fuerat, etiam resurrexit, ascendit ad patrem.* Sed et beatus Leo pontifex in epistola sua ad Flavianum episcopum Constantinop. Post resurrectionem Domini, ait, quæ utique veri hominis fuit (quia alter non est resuscitatus, quam qui fuerat crucifixus & mortuus) quid aliud quadraginta dies mora gestum est, quam ut fidei nostræ integritas ab omni caligine mundaretur? Et reliqua. Legatur eiusdem epistola ad Palæstinos, quæ ordine numeratur 41. in qua ait Christi corpus reuoluto lapide resurrexisse. S. Hieronymus in Hieronymus explicatione symboli sui, siue quisquis ille fuerit, certè fidem catholicam exposuit, & dixit: Resurrexit Dominus noster tertia die, ascendit in cœlum, sedet ad dexteram Dei patris, manente ea natura carnis, in qua natus & passus est, in qua etiam resurrexit. Non enim exinanita est humanitatis substantia, sed glorificata, et in æternū cum deitate mansura. Et cetera. Huc pertinet quod nomine & titulo s. Cypriani martyris vulgatum est in symbolum apostolorū: ego illum librum arbitror esse Russini Aquileiensis, cuius nomine

citatur à Ioan. Caſiano lib. de Incarnat. Dom. 7. Ita autem in eo libro legitur: Ascendit Christus ad cœlos, non ubi verbum Deus ante nō fuerat: quippe qui erat semper in cœlis et manebat in patre, sed ubi verbū caro factū ante nō sedebat. Sedere quoq; ad dexterā patris, carnis assumptæ mysteriū est. Neg; enim incorporeæ illi naturæ cōuenienter iſta abſq; assumptione carnis addūtur, neq; sedis cœlestis perfectū diuina natura, sed humana, cōquirit.

Athana-
ſius.

Athanasius ille magnus ad Epictetū inter alia huius generis: Corpus, inquit, ſaluatoris verū erat corpus: quia simile erat noſtro. Soror enim noſtra fuit Maria. Quonia omnes ex Adā ſumus. Et de hoc nunq; aliq; dubtauit, recolens quia ſcripsit Lucas. Postquā enim resurrexit à mortuis & ſtimantibus quibusdā non in corpore ex Maria videri Dominū, ſed pro ipſo ſpiritū, dicebat: Videte manus meas et pedes et uestigia clauorum: quia ego ipſe ſum. Palpate et videte, quia ſpiritus carnem et oſſa non habet, ſicut me videtis habere: et hoc dicens, oſtendit eis manus suas et pedes. Ex quibus conſutari poſſunt iterū, qui dicunt in carnē & oſſa mutatiū eſſe Dominū. Non enim dixit, ſicut me videtis eſſe carnē et oſſa, ſed habere: ut non ipſum verbum in hæc mutatiū eſſe credatur, ſed ipſe in ijs et ante mortē & poſt resurrectionem eſſe credatur. Et cætera. Conſentit Athanasio beatus Cyrillus, qui et ipſe verū corpus Domino reſurgentī & in cœlos aſcendentī tribuit, et hactenū creaturā agnoscit. Nā ad ſucessum Iſauriæ Diocæſ. episcopum, poſtquā multa in hanc ſententiam diſputaſſet, dicit tandem: Imposſibile eſt in deitatis eſſentiam vel naturam aliquid creatu-

Cyrillus.

rarum

rarum posse conuerti. Est autē creatura etiā caro. Ideoq; Caro Chri-
diuinum quidē dicimus corpus Christi: quia corpus est sti creatu-
ra, non con-
Dei et ineffabili gloria illustratū, incorruptibile et iam uersa in dei
sanctum atq; viuificū confitemur. Quod autem in natu tatem.
ram deitatis sit commutatum, neq; sāctorum Patrum
quisquam sensit aut docuit, neq; nos ita sentimus.

S. Hieronymus ex professō & fuse et dōstissimē pīf-
simeq; disputat de veritate corporis ex mortuis excita-
ti, contra Ioannem Hierosolymitanum & omnes Ori-
genianos ad Pammacium. Inter alia hæc Origenis er-
ronea recitat: Nec vos, ô simplices, resurrectio Christi
decipiāt, quod latus & manus monstrauerit, in lit-
tore steterit, in itinere cum Cleopha ambulauerit, &
carnes & ossa habere se dixerit. Illud corpus alijs pol-
let pruilegis (obseruent hæc probè antagonistæ no-
stræ) quod de viri semine & carnis voluptate non na-
tum est. Nec disimulat naturam aërei corporis &
spiritualis. Clausis enim ingreditur ostys, & in fractio-
ne panis euaneſcit. Et reliqua. Ad hæc respondens
Hieronymus: Quomodo, inquit, veras manus & ve-
rum latus ostendit, ita verè comedit cum discipulis,
verè ambulauit cum Cleopha, verè lingua loquutus est
cum omnibus, vero accubitu discubuit in cœna, veris
manibus accepit panem, benedixit ac fregit & dedit
illis. Quod autem ab oculis repente euanuit, virtus
Dei est, non umbræ aut phantasmatis. Alioqui &
ante resurrectionem cum eduxissent eum de Na-
zareth, ut præcipitarent de supercilio montis, tran-
ſiuit per medios, id est, elapsus est de manibus

84 A P O L O G E T I C A

illorum. Nunquid iuxta Martionem dicere possumus,
quod ideo natuit as eius in phantasmate fuerit, quia co-
tra naturā qui tenebatur elapsus est? Et reliqua quibus
fortiter cōfutat leptologos illos fingentes corpus, et tamē
subtile ac conuersum in spiritū. Respōdet ad illud quoq;
quod legitur, Dominus clavis ingressus esse ianuis. Sed
et in comment.ad vlt. cap. Iſaiæ: Miror quosdam, inquit,
aēreum corpus & paulatim in aures tenues dissoluendū,
post resurrectionē introducere, quia Dominus po-
tentia maiestatis suæ ad apostolos clavis ingressus est
Christus
ingressus ia ianuis: qui certè et ante resurrectionē pendulo super ma-
nus clavis re ambulauit incessu: et hoc ipsum apostolo præbuit Pe-
tro, ut qui fide ambulabat, infidelitate postea mergere-
tur, cui dictum est, Quare dubitas modicæ fidei? Idē
conuerso sermone ad Ioannem Hierosolymitanum: Vis,
inquit, resurrectionem verè & non putatiuè, ut loque-
ris, confiteri? Post illa quibus ignorantium blanditus es-
auribus, quod in ipsis corporibus, in quibus mortui su-
mus & sepulti resurgamus, hoc potius adiunge & dic:
Quoniam spiritus carnem & ossa non habet, sicut me
videtis habere: & propriè ad Thomam, Infer digitum
tuum in manus meas, &c. Sic et nos post resurrectionē
eadem habebimus membra, quibus nūc utimur, easdē
carnes, sanguinem & ossa: quorum in scripturis sanctis
opera, non natura damnatur. Hæc est vera resurrectionis
confessio, quæ sic carni gloriam tribuit, ut non auferat
veritatem. Idem mox iterum: Ego liberè dicam, et
quanquam torqueatis labia, trahatis capillum, applau-
datis pede, Iudeorum lapides inquiratu, fidem ecclesiæ
apertissimè

apertissimè confitebor, Resurrectionis veritas catholica sine carne & ossibus, sine sanguine & membris intellegi non potest. Vbi caro & ossa & sanguis & membras sunt, ibi necesse est, ut sexus diuersitas sit, ubi sexus diuersitas est, ibi Ioannes Ioannes, Maria Maria. Lege tu cætera.

Huc pertinet locus Augustini superius ex epistola ad Dardanum. Idem lib. de Civit. Dei 13. cap. 22. et 23. dicit: Certe fides Christiana de ipso Saluatori non dubitat, quod etiam post resurrectionem, iam quidem in spirituali carne, sed tamen vera, cibum & potum cum discipulis sumpsit. Non enim potestas, sed egestas edendi & bibendi talibus corporibus aufertur. Vnde & spiritualia erunt: non quia corpora esse desistent, sed quia spiritu viuificantे subsistent. Nam sicut corpora ista, quae habent animam viuentem, nondum spiritum viuificantem, animalia dicuntur corpora, nec tamen animæ sunt, sed corpora: ita illa spiritualia vocantur corpora. Absit tamen ut ea spiritus credamus futura, sed corpora carnis habitura subsistentiam, sed nullam tarditatem corruptionemque carnalem spiritu viuificantे passura. Tunc iam non terrenus, sed cœlestis homo erit: non quia corpus quod de terra factum est, non ipsum erit, sed quia dono cœlesti iam tale erit, ut cœlo incolendo non amissa natura, sed mutata qualitate conueniat.

Theodore Dialog. lib. 2. qui est ac inscribitur Inconitus, fusus, inducit suum illum Eranisten afferentem in resurrectione corpus domini mutationem accepisse in naturā

diuinitatis. Opponit Orthodoxus: Quomodo ergo diffidētibus discipulus et manus ostendit et pedes? Excipit Eranistes, Sicut clausis ianuis ingressus est. Respondet Orthodoxus, Sed ingressus est clausis ianuis, quemadmodum ex utero est egressus, cum virginis claustra obfisterent, & sicut in mari ingressus est: nondum autem ut tu dicas facta erat naturæ mutatio, etc. Deinde post multam et variam disceptationem, infert Orthodoxus: Ergo manet quidem natura, mutatur autem, quod est eius corruptibile in incorruptionem, et mortale in immortalitatem. Sic autem consideremus quod infirmum et quod sanum corpus est, ex aequo corpus appellamus. Et mox, legitur corpus dominicum surrexit quidem à corruptione et interitu alienū et impatibile et immortale et diuina gloria glorificatum, et à cœlestibus adoratur potestatibus, corpus tamen est, & habet quam prius habuit circumscriptiōnem. His et alijs multis in hāc sententiā disputatis, obicit Eranistes ille: Sed postquam in cœlos assumptus est, existim⁹ te nō ostensurū corpus à viris sancto spiritu inspiratis corpus dici. Respondet Orthodoxus: Ostendam etiam post assumptionē corpus Domini corpus vocari. Audi ergo Paulum dicentem: Nostra conuersatio in cœlis est, ex quo etiam expectamus Seruatoře Dominum Iesum, qui transformabit corpus humilitatis nostræ, ut sit conforme corpori gloriae ipsius. Non est ergo mutatum in aliam naturam: sed mansit quidem corpus verum, diuina gloria impletum, & lucis emittens radios. Illi fit sanctorum corpora conformia. Sin autem in aliam naturam mutatum est, eorum quoq; corpora similiter muta-

mutabuntur. Fient enim illi conformia. Sin autem corpora sanctorum seruant suæ naturæ characterem, corpus quoq; Domini similiter habet suam substantiam immutabilem. Miratur Eranistes corpora nostra æqualia fieri corpori Christi. Declarat ergo hoc Orthodoxus et
ait, Ab interitu quidem corruptione erunt ea quoq;
aliena et immortalitatis participia : habebunt etiam
glorie partem et communionem, quemadmodum di-
cit Apostolus, siquidem compatimur, ut etiam glorifi-
cemur. In quantitate autem magna potest inueniri dif-
ferentia, et tanta quantum differt Sol à stellis, vel
quantum dominus à seruis, et quod illuminatur ab
ab eo, quod illuminat. Suos tamen seruos etiam suis no-
minibus impertit, et qui lux appellatur, sanctos quo
que lucem vocavit: Vos enim, inquit, estis lux mundi:
et qui Sol iustitiae nominatur, dicit de seruis: Tunc ful-
gebunt iusti sicut Sol. In quantitate ergo, non qualita-
te erunt sanctorum corpora corpori Domini conformia.
Et cætera.

Vigilius quoq; martyr contra hæreses disputas, Dicun-
tur sane isti Christum usque ad resurrectionem eius ex-
duabus confiteri naturis, post resurrectionem autem
vnius eum esse fateri. Et mox, Forsan adhuc in terra
positus utriusque erat naturæ, postea vero quam cœ-
los ascendit vnius cœpit esse diuinæ. Et quid ergo ibi fa-
cit nomen filii hominis, si natura ibi non est humani-
tatis? Quomodo rei extanti inane nomen ascribitur?
Quomodo nominis veritas manet, si naturæ proprietas
abest? deniq; dicit, Cum venerit filius hominis in gloria

patris sui. Et iterum: Sicut fulgur exit ab oriente & ap-
paret usque in occidentem, ita erit & aduentus filii ho-
minis. Et iterum: veniens filius hominis, putas ne fidem
inueniet in terra? Daniel quoque: Ecce, ait, in nubibus
caeli filius hominis veniebat. Si amissa est ergo huma-
nitatis natura, cur eius est recensum vocabulum? An
quia nomen opus erat, & res nominis tanquam non ne-
cessaria repudianda fuerat? Sic desipiant, quos nihil er-
roris sui atque ineptiae pudet. Ceterum Dominus Ie-
sus Christus, ut ostendat nostri generis naturam non
fuisse consumptam, veraciter se filium hominis dicit,
secundum quam etiam patrem interpellat pro nobis.
Hæc ille.

Exposuimus hucusq; euidentia pro veritate corporis
Christi, adeoq; pro causa nostra contra aduersarios scri-
pturæ testimonia, clara Patrum dicta, & minimè anci-
pites sententias: deniq; in hoc genere dogmatis totius ca-
tholice Ecclesiæ consensum. Concludimus ergo manife-
stè contra veritatem fidei pugnare corporalem, quam
isti omnibus obtrudunt, Christi in pane præsentiam, ve-
pote quæ non potest, nisi veritas corporis Christi corpo-
risq; proprietas evacuetur, statui. Ostendimus nos nulla
noua primitiæ Ecclesiæ ignota proferre dogmata. Pur-
gamus nos ab omni suspicione hæreseos, nedum à Nesto-
riani dogmatis infamia. Neque interim aduersarios no-
strros aspergimus ipsis asperginibus, à quibus illi (metuo)
vix abstinerent, in coinquinandis nobis, si ea ipsis esset
occasio & facultas, quam omnes fideles nos habere, ma-
nifestissime vident.

Nullas fuisse contentiones apud ueteres de
præsentia corporis Christi in Cœ-
na Domini.

Cum autem vniuersa vetustas de veritate corporis Christi ita senserit concorditer & constantissime, nihil mirum est nullas ei fuisse contentiones de sensu verborum Domini, Hoc est corpus meum, aut de præsentia & manducazione & potu veri corporis & sanguinis Christi. Omnes enim agnoscebant figurate dictum esse, Hoc est corpus meum: omnes agnoscebant sacramentū & mysterium, quod spiritualiter perficeretur per fidē. Et hāc doctrinā in ecclesia Dei post octingentos à Christo nato annos usurpatum esse testari potest, vel Bertrami presbyteri libellus, quem iubente Carolo Calvo Francorum rege, conscripsit. Quanquam ex illo ipso libello colligere liceat, vel illo tempore & ante id tempus fuisse exortos qui sentire cœperint quod nulla sub figura, sed ipsius veritatis nuda, ut ille ait, manifestatione mysterium peragatur. Certe Ioannes Damascenus qui Lib. de ora & idola in tēplis defendit, quo nomine à septima (quā thod. fide 4. ita quidem falso dictam aiunt) Synodo damnatus est, cap. 14. pertinet oīyōt̄ transmutationem panis & vini mi- raculosam & ineffabilem in corpus & sanguinem Chri- sti affirmauit, manifeste scriptum relinquens, Non est figura panis corporis Christi (absit hoc) sed est ipsum corpus domini deificatum. Si quæras modum, nihil am plus scimus, quam quod verbum Domini, Hoc est cor pus meum, est verum & efficax & omnipotens, mo- dus autē inscrutabilis. Floruit hic post septingentos à

natiuitate Domini annos, imperante Leone Isaurico.

Panis est In veterū verò monumentis utrūq; genus loquēdi in
Corpus ecclesia usurpatum fuisse deprehendimus, & panē &
Christi & vinū esse verū corpus & sanguinē Christi: et panē &
sacramentū vinū signa symbola & sacramenta esse veri corporis et
corporis sanguinis Christi. Qui dicebant panē & vinū esse verū
Christi. corpus et sanguinem Domini, non oppugnabant eos ceu
fidei hostes, & hæreticos et sacramentorum euersores
qui appellabant panem et vinū signa, symbola vel sacra
menta veri corporis & sanguinis Domini. Agnosce-
bant enim et ipsi loquutionem sacramentalem & my-
sterium, neque ita crassi erant, ut figuratas loquitiones
velut proprias exponendas contenderent. Rursus qui
appellabant panem & vinum sacramenta corporis et
sanguinis Domini, non abhorrebant ab illa loquitione,
Panis est verum corpus Christi, & vinum est verus san-
guis Christi, quæ percipiuntur à fidelibus. Neq; enim de
his contendebant, neq; in sacramentis nihil aliud agno-
scabant, quam plura vel nuda ac prophana signa. Nam
intelligebant omnes & fatebantur, Christifideles spiri-
tualiter per fidem participare rebus cœlestibus, qua-
rum sacramenta ore percipiebantur. Ergo S. Hierony-
mus hæc domini verba, Hoc est corpus meum expo-
nebat, ut superius dictū est, per representationem. Idē
in epist. de Exuperio Tolosano episcopo loquens, Corpus
Domini, inquit, in canistro vimineo & sanguinem ge-
stabat in vitro. Idem rursus in Ecclesiasten, Quia caro
Domini, inquit, verus est cibus, et sanguis eius verus est
potus iuxta ḥ̄γειωγίη hoc solum habemus in præsen-

tiseculo bonum, si vescamur carne eius cruoreq; potemur non solum in mysterio, sed etiam in scripturarū letione. Verus enim cibus & potus qui ex verbo Dei suumit scientia scripturarum est. Ade eundem modum scribunt & loquuntur etiam alijs scriptores ecclesiastici. Iustinus

Ideoq; libenter recipimus s. martyris Iustini testimoniū, quod in libris aduersariorum nostrorum, veluti inuictum corporalis praesentia & manducationis testimonium, à fronte, velut in acie collocatur. Etenim in cœna agnoscimus non vulgarē panē, sed verbo et institutione Christi, qui veram pro nobis carnem assumpsit, consecratum vel sanctificatum (& has tenus quidem mutatum) panem, alimoniam in quam paucem fideles ad vitam aeternā, & sic circa corpus et sanguinem Dñi, quæ sola vide percepta vivificare possunt. Reclite vero & Tertull. 2. ad uxore suā lib. in cōmoda recitans matronæ Christianæ marito gētili nuptæ. Non sciet maritus, inquit, quid secretò et ante omnem cibū gustes: & si scierit panem, non illū credit, qui dicitur. Item, Quis ad coniuicium dominicum illud, quod infamant, sine sua suspicione dimittit? Cæterum idem in Apologetico cap. 10. commemorat ethnicos infamauisse mysteria Ethnici in Christianorum, quasi hi in istis ut Thyestæa cœna vera famarunt carnem humanam deuerarent verumq; potarent sancta mysteria Christianos guinem. Contra hos differēs inter alia: Porro quale est, rum. inquit, ut quos sanguine pecoris horrere (etenim tunc adhuc secundū apostolicū decretū, à suffocato et sanguine abstinebant Christiani) cōspicitiis, humano inhiare credatis? Et iterū, Erubescat error uester Christianos q

ne animalium quidem sanguinem in epulis esculentis habemus, qui propterea quoque suffocatis et morticinijs abstinemus, ne quo sanguine contaminemur, vel intra viscera sepulto. Et cetera. Nihil autem mirum est ita iudicasse crassos, et spiritu dei vacuos gentiles, utpote qui mystica verba et sacramentales loquitiones, quas audiabant, carnaliter non spiritualiter interpretabantur. Oecumenius certe epistolam S. Petri enarrans, et quod apud omnes ecclesiasticos scriptores legerat, veluti in compendium contrahens sic scriptum reliquit, Obloquentes autem de nobis gentiles inducit Petrus. Quod si quis cognoscere vult ex ijs quae Irenaeus Lugdunen. episcopus de Sancto et Blandina martyribus memoriae tradidit, manifeste perspicere potest. Ea ut breuius referamus, eiusmodi sunt. Cum Graeci Christianorum prima institutione instruitorum, quos Catechumenos vocant, seruos comprehendissent, eosque cogerent, ut arcani aliquid de Christianis proderent, serui hi cum nescirent quid iucundi ipsis possent referre, quantum ab heris suis audierat, Corpus scilicet et sanguinem Christi esse, quod in sacra mensa sumeretur, id reuera ipsi carnem et sanguinem esse existimantes, inquirentibus euulgarunt. Ipsi vero id certo fieri a Christianis rati, in reliquos Graecos diffamarunt, et Sanctum et Blandinam confiteri fidem tormentis coegerunt. Quibus Blandina sumpta fiducia opportunè dixit: Quo pacto, inquiens, facere hoc Christiani paterentur, qui ne concessis quidem carnis, exercitationis et continentiae causa frui volunt? Hactenus ille.

Huc pertinere arbitror quod beatus Augustinus aperte vocat scelus aut flagitium corpus Christi edere corporaliter. Verba authoris si quis requirat, haec sunt: Si præceptiva loquutio est aut flagitium aut facinus ventans, aut utilitatem aut beneficium iubens non est figurata. Si autem flagitium aut scelus videtur iubere aut utilitatem aut beneficentiam vetare, figurata est. Nisi manducaueritis, inquit, carnem filij hominis & sanguinem biberitis, non habebitis vitam in vobis, facinus vel flagitium videtur iubere. Figura est ergo præcipies passioni Domini esse cōmunicandum, & suauiter atq; utiliter recondendum in memoria quod pro nobis caro eius crucifixa & vulnerata sit. Et reliqua quæ leguntur 3.lib.de Doct.Christ.cap.16. Quis ergo ex his omnibus quæ attulimus, non colligat, tametsi primatiua ecclesia disertè confessâ sit fideles carnem verā & sanguinem Domini verum verè manducare & bibere, nunquam tamen cuiquam fidelium venisse in mentem, id fieri corporaliter & naturaliter, sed spiritualiter potius ac mystice, qui modus solus cognitus rectè à priscis dictur fidelibus. Proinde omnibus istis seculis abunde satis erat confiteri fideles verè participare corpore & sanguine Domini. Nemo adgebatur ad has voces Carnaliter, Naturaliter, Corporaliter, Substantialiter, in pane, sub pane, cum pane, aut mutata etiam & transubstantiata substantia panis in substantiam corporis Christi.

Fateor sānè voces Corporaliter & Naturaliter, inneniri in negotio Cœna apud beatum Cyillum, sed lon-

gē alia ratione, quām hodie soleant afferri. Id quod copiosissimē collatis inter se sententīs, demonstrauit beatæ memorię D. Ioānes Oecolamp. Explicat semetipsum & ipse quoq; Cyrillus fūse lib. in Ioan. II. cap. 26. et 27. Ad obiectiones Theodoreti idem ille assueuerat sacramentum fidelium non statuere κενθρωπισμαγιού homine manducationem, adigens insānē & irreligiōsē (ita loquitur) mentes fidelium ad crassas cogitationes, Coniunctio nostra cum Christo. sed ad ea potius inducere quæ sincera & inexquisita fide capiuntur. Præterea intelligimus coniunctionem illam (quod & superius diximus) quam fidèles cū Christo habent, non fictam aut imaginariam esse, sed veram et haec tenus naturalem corporalemq; utpote quæ primo quidem pertinet ad animā, deinde & ad corpus ipsum nostrum. Venit n. Christus dominus, non duntaxat salvandis animabus, sed & reparandis corporibus. Ideo alibi Cryll. admonet, dominū propterea nostra cōmuni casse carne, quod ita per carnem suā, diuini spiritus opera, vitam suam in nostram quoq; carnem vellet inspirare aut diffundere. Vnde & Paulus dixisse videtur, Ne scitis, qui mēbra vestra mēbra sunt Christi? Et iterum Quoniā membra sumus corporis eiusdem, ex carne eius & ossibus eius: non tam quod cōmunicemus cum eo, et ille nobiscū eadem carne, quam quod participes reddamur immortalitatis & resurrectionis per hoc, quod ille carnem assumpsit, in carne mortuus est & resurrexit, ut vitam carni nostræ communicaret & totos nos anima & corpore restauraret. Id vero cum fidelib. Cœnā celebrantibus reparetur ac repræsentetur, atq; sacra mentis

mētis visibiliter incorporemur Dño et ecclesiae eius, qd
mirū, si audiamus fideles communione mystica unum
cū dño corpus fieri? cū C^o Paulus dixerit, *Vnus panis,*
vnu corpus multi sumus. Nam ex eodē pane participa-
mus. Et qui hoc dixit panem ipsum neq; corporaliter es-
se corpus Christi, neq;₃ sub pane latitare corpus Christi
naturaliter asseruit. Proinde satis aliquādo in ecclesia
fuiisset, si qs dixisset professus ue fuiisset. Christi verū cor-
pus, C^o verum eius sanguinem se percipere in celebra-
tione mysteriorū, etiā si nō adieciisset carnaliter, corpora-
liter, naturaliter, substancialiter aut etiam transsubstancialiter,
in pane, cum pane, aut sub pane, modo tamen in-
effabili: *Quinimo si quis adieciisset has voces, spiritualiter,*
mystice, sacramentaliter, vel ratione sacramentali,
aut modo sacramentis proprio, nō hoc nomine in suspi-
*cione trahebatur hæreſeos, neq;₃ lapidebatur pro sacrile-
go, ut hodie fieri consuevit.*

Euolutis demū mille illis fatalibus annis, manife-
stè de corporali præsentia et mādicatione corporis Chri-
sti in pane, magno ecclesiæ religionis veræ et pacis publi-
cæ malo definitū est in Cōcilijs, quæ diuersa diuersisq; tē-
porib. celebrabātur Florētiæ, Vercellis, Turoni et Romæ:
in quibus gubernacula ecclesiæ et doctrinarū dijudica-
tio penitus deuenerat in man⁹ et arbitriū monachorū,
q; et omnē suā operā collocabāt Romanis pōtificib. quorū
pleriq; isto ſeculo et ipsi erant monachi. Notū eſt autem
historiarum non omnino rudibus, qualia illa fuerint
tempora, quales tunc ſederint Romani pontifices, et qui
meliores videbantur, à quibus fuerint gubernati. Illo

Apoc. 20.

Definitur
corporalis
præsentia et
mādicatione

infelici seculo federat Silvester 2. in omnibus historyjs magis turpis imò fœdissimus. Illo tempore federat Bene dictus 9. federat uem Gregorius 6. quorum discipulum ait fuisse Beno cardinalis, Hildebrandum monstrificum monachum, qui postea cum in sellam pontificam emer- sisset, dictus est Gregorius 7. Hic plerosq; sui temporis pontifices, & melioris quidem notæ homines, pro suo rexit arbitrio, vel certè sustulit veneno. De quibus Be- no copiose, mihi verò iam non est dicendi locus.

De cœna domini al- terum quidem Ioannis Scotti viri doctissimi, non illius terecationes. Dunsy, sed longe vetustioris vel è schola venerabilis Bedæ progressi, & collegæ Albini, vel dicti alias Eri- genæ, qui adductis Patrum sententys, ostenderit myste- ria Christi spiritualia esse: alterum verò Paschasy (Rat berti opinor abbatis Corbeien.) qui & ipse collectus Pa- trum sententys ostendere voluerit corporalia esse myste- ria. Scindebantur inter se docti, alijs huc, alijs illuc incli- nantibus, mutuisq; inter se odys & concertationibus flagrantibus. Inter hos non postremum locum conce-

Berengari dūt Lanfranco Ticiniensi & Berengario Andegauen- si, quorum hic Ioan. Scotti, ille Paschasy partibus adhære- bat. Delata est tandem controversia in celebres Sy- nodos, ac damnatus est liber Ioannis Scotti in Concilio Vercellen. damnata est & doctrina Berengary, qui & concionando & scribendo corporalem in mysterijs sen- tentiam oppugnabat. Hic Berengarius Gallicanarum ecclesiarum minister semel & iterum vocatus in Sy- nodos, postremò sub Pontifice Nicolao in Concilio Roma-

no ad eam est adactus palinodiam, quam Gracianus re-
citat De consecrat. Distinct. 2. Ego Berengarius. Coactus
est autem fateri panem & vinum, quae in altari ponun-
tur (verba ipsa Reuocationis recito) post consecrationē
non solum sacramentum, sed etiam verum corpus &
sanguinem Domini nostri Iesu Christi sensualiter, non
solum sacramentum, sed in veritate manibus sacerdo-
tū tractari, frangi, fideliumq; dentibus atteri. Pulchre
vero hæc congruant corpori Christi pro nobis tradito, Contra
& in cœlis regnanti. Si Augustinus hæc audiuisse, di
xisset piaculum commisissē, & Berengarium, et eos qui
ad talem palinodiam ipsum adegerunt. Berengary
reuocatio-
nem.
Ex libro Lan-
franci appareat Berengarium comisi sceleris egisse pœ-
nitentiam. Platina certè testatur in Ioan. 15. Berengari
um doctrina & vita sanctitate insignem fuisse virum.
Cæterum tam videlicet firma ac certa hæc sunt apud e-
os quoq; qui ista pro sacro sanctis adorant, ut ipse Decre-
torum Glossator, ad margines ascribere compulsus sit.
Nisi sanè intelligas verba Berengary, in maiorem inci-
des hæresim, quam ipse: & ideo omnia referas ad ipsas
species. Hæc ille. Ergo si hæc Commentatoris interpre-
tatio vera est, consequitur manifestissimè ipsum Domi-
ni corpus in veritate manibus sacerdotum nec tractari
nec frangi neg, dentibus fidelium atteri, sed duntaxat
Sacramenti panē. Quid vero hoc aliud est, quam iam-
iam statuta dicta & confessa, iterum irrita reddere, dis-
suere atq; negare? Neg, aliter fædum hunc errorem fu-
cauit & excusauit ipse Sententiarum magister Petrus
Lombardus, dicens ista quidem non corpori esse attri-

buenda, sed symbolo. Vtitur itaque & ipse tropo magister, quo rei tribuitur quod est symbolorum. Interim audet in nos propter usurpatum tropum fulmen contorquere haereseos. Idem ille fatetur Dominum discipulis suis tale corpus in Cœna dedisse, quale tunc habuit, hoc est passibile & mortale, nunc autem nobis dari in sacramento impassibile & immortale sub speciebus panis et vini. Sed oportuit istos homines ita loqui et agere, nec sibi probè constare, ut omnes intelligerent prudenter, illos reuera esse quos Apostolus dixit, non intelligere quæ loquuntur, aut de quibus assuerent. Vnde aduersarijs nostris huiusmodi praesidia inuideo, tantum abest ut amaris sannus, quod ipsi futurum existimarent, excipiam. Citatur enim ab ipsis contra nos Concilium Vercellense & Romanum, sub Nicolao 2. & Gregorio 7. celebratum. Quasi vero istorum Conciliorum decreta ipsa se non refutent.

Innocent.
3. 1215. Reuolutis à morte Gregorij 7. annis circiter 130. In nocentius eius nominis tertius coacto Romæ apud Lateranum Concilio, noua certè audacia symbolo condito inter capita fidei reposuit non iam corporalem præsentiam & mandationem corporis & sanguinis Christi sub latebra vel speciebus panis & vini, sed insuper & Transsubstantiationem: sicuti in Decretalibus manifestè exponitur, ac inter alia legitur: In Ecclesia idem ipse sacerdos & sacrificium Iesus Christus: cuius corpus & sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis & vini veraciter continentur, transsubstantiatis pane in corpus & vino in sanguinem potestate

state diuina. Idem ille mandauit Eucharistiam in omnibus ecclesys subacurata custodia conseruari. Id quod legitur Decret.lib. 3. tit. 44.

Interim dissimulare hic non debedo, vel ante Innocentium fuisse, qui opinabantur post consecrationem non sit peresse in Eucharistia substantiam panis. Id quod ex libro Lanfranci contra Berengarium scripto, colligere licet. Ac constat illa secula diuersissimis inter se sententys fuisse distracta. Scholastici scriptores ipsi sententur scripturis sanctis exprimi quidem praesenti Diversae sententiae de praesentia Christi in Cœna, modum autem praesentiae non tamen modo. exprimi. Antiquitus vero varias de illo fuisse sententias. Nam quosdam sensisse panis substantiam manere simul cum corpore Christi: quam tamen quidam illorum vehementer insectantur. Quosdam vero existimauisse panem virtute diuina factum esse carnem Christi. Et quosdam rursus opinatos esse, ipsam panis substantiam definere, accidentia manere, & sub his esse corpus Christi. En quantum opere uariatum sit illo seculo in dogmate praesentiae Christi in Eucharistia. Subiiciunt tamen non aliam de Sacramentis sententiam esse sequendam, quam Romanae ecclesie, quæ afferat panem transubstantiari in corpus, vinum in sanguinem. Cumq; quondam variæ fuerint opiniones quomodo sit in pane corpus Christi, deniq; et de conuersione aquæ in poculo sacro: sicuti videre licet in Decreta lib. adita à Gregorio 9. libro tertio de Celebratione missarum, Cum Marthæ, elegisse & explicauisse ecclesiam (sic illi loquuntur) in Cœilio Lateranen. sub Innocent. 3.

eum sensum, quem supra commemorauimus de transubstantiatione, velut orthodoxū, qui omnino post istā declarationē solennem factam, retinendus sit. Quis autem tam obesē naris sit, quia non subolfaciat istud docē di genus prophanas magis scholas respere, quam doctrinam apostolicam? Quis apostolus usus est vocabulo Transubstantiationis & accidentiū sine subiecto & similiū nūgarum? Quis deniq; non videat vetustatem illis caruissē tricū, & nos quoq; feliciores hodie futuros, si illis carere vellemus.

Loquuntur veterū explicantur.

Sicubi ergo veteres dicunt in usu sacro, panem non amplius esse panem, non intelliges id de transubstantiatione, quæ nondum, ut modo dictum est, erat definita, sed de eo, quod qui vera fide edit de mensa Domini, de re magis significata sollicitus est, quam de signo. Sicubi dicunt mirabiliter mutari panem in corpus Christi, vinum in sanguinem Christi, rursiss nihil loquuti sunt de transubstantiatione, sed terrestrem vel vulgarem panis usum iam mutatum in sacrum intellexerunt. Nam fidelis symbolū iam non usurpat veluti corporis cibum, sed tanquam mysticum, ut superius expositum est. Sed & admiratione dignum est, Dominum hisce signis, communicasse corporis & sanguinis appellationem, atque his nobis commendasse misteriū passionis suæ, fidei q; nostræ & salutis. Admiranda est in primis communio filij Dei cum misericordiis nobis peccatoribus.

Honorius.
3.1226.

Insequitus Innocentiu[m] Honorius eius nominis 3. constituit ut eucharistia in mundo loco & obsignato semper honorifice conseruetur, ad infirmos item deferatur, cumq;

tumque defertur aut ostenditur, populus se reuereter inclinet. Leguntur hæc Decret.lib.3.Tit.41. Ita vero factū est, ut palatia basilicæ sive templæ Eucharistie, quasi Deo vero, cōstrui cœperint. Quibus omnibus paucos post annos accessit Urbanus eius nominis 4. qui ne quid diuinus no cultui deesset, festum Eucharistie instituit, quod apellatur Corporis Christi. Id quod Clemens 5. Clementinarum lib.3. De reliquijs et veneratione sanctorum confirmavit. Quibus omnib. si adyciatur II. cap. vaticinij Danielis, apparebit, quām hæc omnia Deo vero probentur.

Suppeditata autem hac veluti uberrima disputacionum interminabilium materia, cœperunt se exercitare in omnibus penè scholis & cœnobys curiosâ & sublimia ingenia, ac ab his tradita & promulgata sunt de Eucharistia pleraque: quæ profectò satius est ignorare quām discere, contemnere quām meminisse. Interim traditi sunt carceribus & ignibus absumpti, quotquot nouum illud dogma papisticum de Eucharistia recipere & adorare noluerunt. Atque hic tempus deficeret si pergerem singulariter commemoratione quot & quām acres & luctuosæ concertationes et persecutiones ob hanc causam, magno suo cum mero re viri boni quingentis hisce annis coacti sint aspicere: cum tamen veteres ob hanc rem nihil contenderint, neminem persecuti sint aut concremauerint. Hæc autem in hoc commemoro, vt omnibus liquido appareat, nullas de hac causa veteribus fuisse contentiones, & quando cœperit obijci contentionum materia, cum qua pariter agminatim in Ecclesiam Dei mala irruperunt

grauiſſima. Si non poſſunt non innumeræ nos adope-
rire calamitates & caligines, quoties ſemel relictas syn-
ceritate ſimplicitateq; apostolica, per contentionum an-
fractus hominum placita, quæ recepimus, mordicus tu-
eri ſtatuumus. Vident autē viri sancti quām nihil pec-
cauerimus, tam nos quām ſanctæ memoriae prædeceſſo-
res noſtri, qui relictis inio repudiatis nouis illis curio-
ſis irreligiosisq; & dogmatibus & diſputationibus,
auitam illam veritatem, ſynceritatem & ſimplicita-
tem, Deo prælucente, amplexi atque ſequutiſumus. Vi-
dent præterea viri boni omnes, non poſſe in concordiam
ſtabilem redigi contentionibus diſſipatam & misere
afflictam Eccleſiam, niſi depositis conſtitutionibus no-
uis hominum, deniq; contentionibus diſputationibusq;
curiosis & morofis, amplectamur omnes veterem il-
lam & ſynceram, quam hactenus expoſuimus de cœ-
na Domini, doctrinam. Cur verò hodie nobis non ſatiſ-
faceret, quod veteribus ſatiſfecifſe videmus? Si quis con-
fessus fuſſet Chriſtum ſuæ fideli ad eſſe Eccleſia, ac car-
nem eius & ſanguinem eius verum cibum & potum
eſſe fideliūm, quæ quidem percipientur ſpiritualiter
per fidem, non adigebatur ad peregrinas illas voceſ cor-
poraliter, carnaliter, ſubſtantialiter, aut transuſtantia-
liter adyciendas? Cur itaq; nunc pro hiſ conſeruan-
diſ, tanquam pro aris ac focis decertatur?

Scio alicubi apud veteres non modò uiliter, ſed ne-
ceſſariò quædam inuenta eſſe vocabula & inculcata,
ſed longe alijs de cauſis & alijs quoque in rebus, mani-
festè in ſcriptura traditiſ & cum nullo fidei articulo
pugnan-

pugnantibus: qualia esse fateor vocabula non pauca in negotio adorandæ Trinitatis, & salutaris incarnationis filij Dei usurpata, &c.

Ecclesiæ Dei à nobis non esse turbatas,
neque hodie discindi.

Cæterum cum viri doctissimi & fideles Ecclesiæ do-
cetes D. Huldr. Zuinglius & D. Ioan. Oecolampadius ^{Certamen} sacra-
annis ab hinc XXXII. quando plerosque errores & ab tursum.
usus iamiam refutassent, & simplicem veteremq; ve-
ritatem religionis veræ, in ijs quibus præerant ecclesijs,
restituissent, ideoque iam etiam Eucharistiam ab er-
roribus aspersis ab hominibus, repurgare aggrederen-
tur, quos omnino præterire vel dissimulare non potue-
runt, ac ea de re libellos aliquot modestos & sobrios e-
didissent, obiecit se his protinus, & animo quidem in-
fessissimo, benè alioqui de Ecclesia meritus, D. Luthè-
rus, eosque quos iuuare debuerat, acerbissimis adortus
libellis, & impediuit quantum potuit, & ad probra at-
que conuictia usque oppugnauit. An verò causam bo-
nam deferere, & loquente Lutherò nostri tacere de-
buerunt? Cur itaque nostris illis & nobis hodie impu-
tatur culpa dissensionis atque infastæ huic conten-
tionis? Nam ut nostri veritatem ex verbo Dei cogni-
tam, in nullius hominis gratiam obticere potuerunt,
ita certè, nisi ministerium suum asseruissent, culpæ se
obligassent maxima. Certè non sine magno dolore in
hoc certamen protracti, non potuerunt non facere,
quod fecerunt. Neque tamen implicabiles se D. Luthe-
ro unquam exhibuerunt. Vocati enim ab illustrissimo

Colloquiū Martbur-
gense. *Hessorum* *Lantgrauio*, *principe multis heroicis virtu-*
tibus ornatissimo Martburgum, *non difficiles* *sese p̄ae-*
buerunt. *Et satis quidem feliciter cesserat istud collo-*
quium. *Nam in dogmatibus præcipuis concordes* *se esse*
declararunt, *sed &* *in causa Eucharistie*, *quamvis de*
modo præsentia conuenire non possent, *pacem tamē mī-*
tuam *se seruatos pollicebantur*. *Iam verò sparguntur*
epistolæ, *Acta & libelli de Martburgensi colloquio*,
frontibus satis pudore absterris, *commemorantes nostros*
illos multa retractasse, *& nescio quæ alia egisse & di-*
xisse. *Admoneo autem viros bonos*, *et ista ipsorum scri-*
pia cum iudicio legant, *neq; credant omnibus ex stomacho*
magis ipsorum, *quam ab ipsa veritate prolati*. *Vi-*
uenti adhuc D. Lutheri in Responsione illa nostra, *quā*
& ipsam ille nobis extorserat, *ea quæ vera esse scimus*
de hoc colloquio, *recitauimus*, *copiosa item expositione*
demonstrauiimus, *nos cum ipso & pacem seruasse &*
sedulo quaesuisse, *multa quoq; multo tempore patienter*
dissimulauisse, *atque adeò nullas dedisse occasiones re-*
parato certaminii. *Ea ipsa etiam hodie opponimus pa-*
rum firmis narrationibus & impotentibus aduersari-
orum criminibus. *Possemus quidem copiosiora*
de istis rebus commemorare, *& quidem verè possemus*
& epistolæ et acta vulgare, *nisi adhuc pacem*, *quam*
bellum mallemus.

De D. Lu *Quod aduersarij clamant neminem unquam acerbi-*
thero. *us aut contumeliosius insectatum fuisse optimè meri-*
tum Lutherum, *quam nos Tigurinos*, *proximo ante*
mortem eius anno, *cum merito parcere debuissimus*
eius

eius senio reuerendo et meritis maximis, deferimus hac de re iudicium sedentibus. Extat inuectiva (Breue ille confessionem inscripsit) in nos Lutheri, extat nostra Responsio, imo curauimus, ut ad nostram Responsonem imprimeretur Lutheri Confessio. Legant virung librii p[ro]p[ri]i lectores, deinde iudicent quis modestiæ limites trans silierit, & an potiorem rationem habere debuerimus sensis Lutheri, quam æternæ veritatis, ministerij nostri sancti, & tot animarum sanguine redemptarum & grauiter libello illo offensarum. Grande illis piaculum videtur vel in aliquo contradicere Luthero. An vero huius dignitas & existimatio beati Petri apostoli reuerentia & amplitudine potior est? Cum autem huic restiterit in faciem apostolus Paulus, & grauiter coram omnibus reprehenderit, quod non recte pede ad veritatem euangely ingrediceretur, nunquam posthac nobis tanta esse debet ullius hominis, quantumvis præcellentibus donis prædicti, authoritas, ut vel impeccabilem credamus, vel in yis quibus aberrare à veritatis diuinæ regula videtur, non contradicendum ipsi existimemus.

Per optimè & sanctissimè s. Augustinus dicere solebat, Ego solis eis scripturarum libris, qui canonici appellantur, hunc honorem deferre didici, ut nullum eorum authorem scribendo aliquid errasse firmiter credamus: alios autem ita lego, ut quantalibet sanctitate doctrinæq[ue] præpollicant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt, sed quia mihi vel per illos authores canonicos, vel probabiles rationes, quod à vero non abhorreat persuadere potuerunt. Discant ergo aduersarij nostri et

Sententia aurea.

ipſi debitum honorem impendere scripturis diuinis, ſobriè autem de omnium hominum etiam Lutheri di-
ctis factis q̄ sentire.

Porrò ab ædita reſponſione illa noſtra, quam Lutheruſ nobis extorſerat, et ab ipſa Lutheri morte, nihil prodiit à nobis unquam, quo vel mortuum, memores iniuriarum veterum, infectati fuerimus, vel ullam occaſionem ſpectabilem nouis pugnis subminifrauerimus. Semper enim hoc contentionis malū ſopitū optauimus. Nec ſolemus priuatim aut publicè in Lutheruſ aut Lutheranoſ declamare, ſicut audimus miniftriſ quodſtam tam in templiſ quam in alijs cœtibus, in promptu habe-
re Schuermeros & Zuinglianos, quos veluti scopum hebeāt, ad quem totā illam ſuam pharetram euacuent, cum interim & tempus & locus ipſaq̄, neceſſitas ecclieſiarum, longe alia quotidie argumenta ſuppedinent, de quibus iſti, ſi rite ſuo fungi vellent officio, dicere poſſent: ut iam non commemorem grauiter illos coram deo & sanctiſima dei ecclieſia peccare, qui innoxiōſ fra-
tres vexāt, ac diſidia nulla ratione iuſta fouet. Poſſunt ſanè non tam ciues & domeſtici noſtri, quam exteri etiū, qui aliquando ad nos aliunde commeant, teſtari quam doleat nobis hanc contentionem inter viros præclaros iam in Domino mortuos exortam eſſe, & quam honorificè per cætera loqui ſoleamus de D. Lutheruſ & ecclieſys Saxoniciſ, quas ſincere amamus in Domino. Ac ſperamus in Domino, sanctas Germanie ecclieſias, quantumuis ipſarum aliquot miniftri tumultiuentur & ſeuos in nos libros conſribant, nihilominus bene ſentire

sentire de nostro ministerio, et complecti sincera charitate ecclesias Domini, & sanctas & numeroſissimas, quarum ministri sumus, praesertim cum non nesciat quā grande malum schisma sit, cum deniqꝫ videant quā inuiti per trahamur in hoc certamen, & nostra culpa, non fieri, quod boni omnes fieri dolent, pacem turbari. Panem enim & concordiam in Domino exoptamus.

Sed recitant aduersarij singularia quædā in nostris usurpari ecclesijs, quæ non p̄fūlunt non parare & alere incendia (sic enim loquuntur) & discordias. Atqui dum ea ordine ennumerant, apparet omnibus non captis affectu prauo, in nobis nullam hærere diſidij culpā iſtosqꝫ diſidij causas, nō datas à nobis, accipere, sed à ſe- ipſis inuētas, præter meritū nostrum, nobis obtrudere.

Quale enim illud objecro est, quod Iconomachia nobis ^{Iconomachia.} obicitur? An verò probant illi imaginum uſum in tē- plis Christianorum? Quem ut cum scripturis diuinis ex diametro pugnare nō nesciunt, ita meminisse debue- rante, sero admodum uſum illarum in templo Christianorum esse admissum. An ignorant quanto cum ecclē- ſiarum incompmodo de hac re disceptatum sit in orbe Chri- ſtianorū, & quod innumera mala ſimul cum imagini- bus exundarint in ecclēſia Christiana? Testari de his poſſunt omnes historiæ.

Irascuntur nobis aduersarij quod diuidentes primū præceptum Decalogi, singulare, ut aiunt, præceptum facimus ex eo, quo prohibentur imagines. Ac mirum eſt hanc ob rem illos irasci nobis. Quid. n. hac in re pec- cauimus? Nihil hic facimus q̄ nō docuerit nos in Dent.

Exodo suo beatus Dei seruus Moses, et quod non ante nos fecerint præstantissimi et p[ro]fessissimi quique scripturarum interpretes. An verò ignorant aduersarij nobiscum facere Originem, Athanasium, Chrysostomum, Ambrosium et Hieronymum, qui omnes concorditer Decem verba Domini, ita distinguunt, ut dicant prioris tabulae esse præcepta quatuor, posterioris sex, ac singulariter præceptum contra idola secundum numerant. De hac causa possemus hic dare copiosiora, nisi consultius videretur nostra tueri, quam aliena impetrere.

Temporū Addunt nos abrogasse utilissimam temporum distinctionem et distinctionem et usitatas festorum lectiones epistolarū lectionum euangeliorum, idq[ue] fecisse bona diaboli intentione postillaris (sic loquuntur illi) ut nihil boni reliquū fiat de euangelio. Putida est hac obiectio, ut eius plane pigeat. Quasi si verò euangelium Christi prædicari non possit, nisi ex hac præscriptione adeoq[ue] ex libris postillaribus. Pessimè ergo Dei ecclesiae consultum fuit, priusquam scripturæ in tempora essent distinctæ, et priusquam Postillæ essent inuentæ. An apostilli isti tot sacerdorum sancti habetens in cunctum exhibuerunt satanæ spectaculum? An satanas postillis demum vindicet et euangelium toti orbi est annunciatum? Quis verò ignorat scripturarum sectiones ac Postillas illas nuperum esse inuentos omnibusq[ue] iam propemodum ad lapsum et corruptelam in ecclesia extremam spectantibus, esse receptas? Sed et illas ipsas in partitionib[us] suis non raro inueniri sed ineptas? Mirum est illa non obseruata esse in historijs,

Storys, quas videlicet ob causas, quādo et à quib⁹ scriptis
 rarū lectio in tēpora diſtributa, et in tot partes sit diſſe-
 eta. Si enim non nesciunt ista, cur tanta conſenſionis et
 diſſenſionis momenta conſtituunt in re tantilla, qua vi-
 dēt sanctos tot ſecula cura diſpendiū pietatis veræq; re-
 ligionis carere potuiffe? Et nūc quidē per nos ſanē licet q
 buſuis frui poſtillaribus libris ſanioribus (quis enim ma-
 gni fecerit proletarias quaſdam monachorum poſtillas,
 quo quis poſtillo retruſiores) noſtræ ætate, pro temporis
 ratione à doctis quibusdām editis, quibus & multi ec-
 clesiarum noſtrarum miniftri legendis dāt operam: ſed
 hiſ aſtringi miñifterium & miñiftros, quaſ euange-
 lium pereat, niſi ad temporis diſtinctionē poſtillarumq;
 ſeriem predicitur, niſi affectatū non dicam ineptum
 eſſe videtur. Ineptius ſi quis inde aſtimet concordiam
 & diſcordiam eccliarum. Non carent autem prorsus
 ſi nesciunt aduersary, eccliae noſtræ utili temporis di-
 ſtinctione moderatiq; & legitimiſ feriys, nec deſtituū-
 tur ſancta & neceſſaria ſcripturarum tractatione. Ete-
 nim exponunt ſcripturas canonicas, collatis inter ſe lin-
 guis, prophetæ vel interpretes, quotidie in ſcholis ecclie-
 ſiaſticis. Adaptatur etiam religioſe, abſq; ſuperſtitione,
 Christi ferijs, hiſtoriae euangelicæ & doctri næ aposto-
 licæ, ut vulgus liquido, & ſuo quoq; tempore audiat et
 intelligat compendium noſtræ redemptionis, ſalutis ac
 fidei, adeoq; ſonat quotidie in templis ad cœtum Christi
 ſanctum ad precandum riteq; Deum colendum ſancte
 collectum, euangely doctri næq; apostolicae & prophe-
 ticæ prædicatio: quæ quidem integra, non fruſtillatim

I. Cor. 14

discerpta, nec per miscellaneam quandam, sed ordine continuo & perspicuo proponitur. Ac eum docendi in ecclesiis modum, an: i quis ecclesiæ doctoribus (felioribus adhuc ecclesiæ rebus) receptum fuisse, testantur nō modo concordes historiarum narrationes, sed ex ipsæ sanctorum homeliae & sermones & tractatus, in integrorum prophetarum & apostolorum libros editi & posteris relicti, ut ea quæ hac in re nobis obiecta sunt ab aduersarijs, tantis certè viris indigna esse videantur.

Ad Cœ- Objicitur præterea nobis Cœnæ mystice prophana-
vam admis̄io, utpote ad quam promiscue admittantur non proba-
si non pro- ti. Testabitur autem ecclesia, cui ministramus, testabun-
bati. tur & libri à nobis editi, in præparandis ad Cœnā do-
mini hominibus, non segnem nos adhibere diligentiam.
Quāquam interim fateamur propter agnatā nobis om-
nibus corruptionem & infirmitates viciaq; quotidiana,
nunquā nos abunde paratos ad tanta accedere my-
steria. Quo nomine & in ipsis aduersarijs & omnibus
hominibus existimo desiderari non pauca.

**De priua-
ta confessi-
one.** Si verò per probationem intelligunt priuatam con-
fessionem & absolutionem, fatemur ingenuè nos semel
et ex integro valedixisse papatui, ac recepisse & usur-
pare nunc vetustissimam illam & publicam in ecclē-
sia peccatorum, quæ soli deo fit, confessionem & euang-
elicam illam absolutionem, euangelij preconio nobis
annunciatam atq; hisce scripture locis suffultam. Da-
uid dixit, Delictum meum cognitum tibi feci, & in-
iusticiam meam non abscondi. Dixi, Confitebor aduer-
sum

sum me iniustitiam meam Domino, & tu remisisti
impietatem peccati mei. Ioannes vero clamat, Sanguis
Iesu Christi filij Dei emundat nos ab omni peccato. Si
dixerimus peccatum non habemus, nos ipsos fallimus,
& veritas in nobis non est. Si confiteamur peccata no-
stra, fidelis est & iustus, ut remittat nobis peccata no-
stra, & emundet nos ab omni iniquitate. Si dixerimus
non peccauimus, mendacem facimus eum, & sermo
eius non est in nobis. Item, Confitemini inuicem, aliis
ali lapsus vel delicta, & orate pro vobis inuicem. Et
iterum, Deus reconciliauit nos sibi ipsi, per Iesum Chri-
stum, deditque nobis mysterium reconciliationis. Nam
Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non
imputas eis peccata ipsorum, et posuit in nobis sermonem
reconciliationis. Itaque nomine Christi legatione fungi-
mur tanquam deo exhortante per nos, Rogamus pro Christo
reconciliemini deo. Et reliqua. Non legimus alicubi pri-
uatas hominum confessiones conceperas aut exceptas esse
ab apostolis, neque ullus scripturæ locus præcipit peccata
priuatim confiteri aut egerere in aurum sacerdotis vel
ministri ecclesiastici. At isti nolunt fortassis peccata
digeri per circumstantias, & sigillatim cum molestia
& conscientia curiose recenseri.

Proinde si sigillatim enumerare non oportet omnes
peccatorum circumstantias & species, sufficit certè ea
confessio quæ à singulis & omnibus nobis, in templo,
ministro præeunte, Deo fit palam. Interea vero con-
silium in casibus certis vel difficilioribus petere, vel à
ministro, vel aliquo diuina legis peritusimo, nemo

prohibet. Probare autem non possumus, si ex hac libertate fiat necessitas, & legibus certis mandetur præscripta confessio peccatorum, quam ministro facere oporteat.

D e priuata absolutione Absolutio autem à peccatis quid obsecro aliud est, quām hominis peccatoris iustificatio? Iustificantur enim quibus remittuntur peccata, & qui iam ab ipso deo absoluuntur à culpa & à poena. Hæc autem iustificatio & absolutio obuenit nobis ex ſecunda dei gratia, in ſanguine Iesu Christi, per ſolam fidem: sicuti vniuersa per totum terrarum credit & docet Christi ecclesia. Proinde iustificat ſolus Deus, idem ergo ſolus peccatores damnatosq; propter peccata, absoluunt à damnatione. Absolutionem hanc, ſicuti paulo ante verbis apostoli recitauimus, annunciat minister Christi, à Christo, teſtificans credenti certissimè remiſſa eſſe peccata, ipſumq; propter Christum absolute eſſe dei iudicio. Ac quis credat nuncium hoc & hanc prædicationem efficiatorem ex eo fieri, quod iam non publice omnibus, ſed priuatim uni alicui annunciat, ac veluti in caput eius pronūciatur? Verum intelligit, ait, conſitens ille generalem alioqui promiſionem, iam per priuatam abſolutiōnem, singulariter ad ſe pertinere. Quasi vero hoc ipsum non poſſit ex publica etiam prædicatione intelligere, ut que generales promiſiones diligentissimè ſingulis applicat. Qui omnibus loquenti ministro, & paſtam in conſpectu Christi & ecclesiæ abſolutionem denuncianti, & nomine quidem Christi & verbi Chriſti denuncianti non credit, idem priuatim promittenti

agre

agre credet. Ac male aetum fuissest alioqui cum omnibus illis, qui multa secula antecesserunt priuatam confessionem et absolutionem. Videbatur autem S. Petrus satis singulariter efficaciterque absoluisse suae gentis homines, cum dixisset in Actis, Vobis primus deus cum suscitasset filium suum Iesum, misit benedicente vobis, ita ut unusquisque vestrum conuerteret se ab iniquitatibus suis. Idem interrogantibus corde compunctis, Quid faciemus, viri fratres? Respondit, Resipiscite et baptisetur unusquisque vestrum in nomine Iesu, in remissionem peccatorum, et accipietis donum sancti spiritus. Evidem ob-signantur in singulis nobis dei permissiones per sacramenta, ut fidelis participans baptismu aut cœna domini veluti arham teneat, purgatum et absolutum se esse a peccatis, deinde Christi corpus pro ipso traditum esse in mortem, uitamque Christi pertinere ad omnes, singulariter autem ad illum ipsum fidelem, qui iam euangelio praedicato credidit et sacramenta percepit. Habet itaque fidelis satis clara, certa et indubitate sua absolutionis quæ hactenus commemorauimus testimonia, tametsi per priuatam confessionem non penetraret ad priuatam usque absolutionem. Negant interim ignorare possunt, qui priuatam confessionem et satisfactionem urgent, quid olim author Decretorum Gratianus, de hac re ex veterum sententys scriptum reliquerit, sub finem Distinet. i. De pœnitentia: ut etiiores paulo nobis futuros putem, moderationis ingenij homines, cernentes nos carere rebus, quibus citra infamiam et salutis dispendium multis seculis caruerunt sanctissimæ quondam Christi ecclesie.

Probatio
accedentium
ad Cœnam
domini.

Porrò in probandis & instruendis ad Cœnam Domini fidelibus, canonem sequimur apostolicum, qui habet, Probet autem homo seipsum, & sic de pane edat et de poculo bibat. Subministrata itaq; probandi regula, singulos ut semetipos probent, adhortamur, & priusquam celebretur Cœna sacra agimus cum ipsis qua possumus fide & diligentia. Neq; aliter cum discipulis egisse ipsum dominum videmus, in prima illa institutio ne, quam proculdubio omnium absolutissimam & sanctissimam fuisse nemo pius dubitat.

Rursus verò ad diaboli consilium referunt, quod panem dominicum ad ægrotos non deferimus. Mirum est aut istos tanti res suas facere quibus semel assueuerunt & quas consuetudine & hominū traditionibus ceu non uas apostolisq; incognitas acceperunt, ut omnes ijs nō pari modo utentes, mancipent diabolo. Aegroti apud nos non destituuntur consolatione. Eucharistiā aut deferre è cœtu publico in priuatas ædes, ac ex epulo sacro facere monophagiam vel cœnam priuatā, adeoq; clinicas neq; domini præcepto neq; apostolorum domini exemplo didicimus. Interim non periclitantur de salute, neq; alimonia vitæ priuantur, qui cum vniuersa ecclesia, si in temporibus, cōmunicarunt, et iam quoq; & in finem usque, in communione Christi & sanctorum perseuerant.

Infantes
non baptisi-
sati.

His adjiciunt, Sinunt infantes non baptisatos mori, quia spem faciunt sine baptismō salutem obuenire possē infantibus. Atqui nos non docere baptismum Christi inutilem esse, aut nihil ad salutem facere, testes sunt libri

bri nostri. Neq; ita leuiter de sancto baptismo apud populu differimus, ut seignius aut tardius deserat ad sanctum baptismum infantulos. Ceterum si præpropera hi morte excedant, necessitateq; ineuitabili sancto subducentur baptismo, fideles parentes consolamur sanè, atq; de salute infantium benè sperare iubemus. Quid vero hic peccamus? Illi ne fidelibus prognatos parentibus & præpropera morte sublatos in tartara præcipiabunt? Illi ne iubebunt præpropero, ut vocant, baptismo obsterices baptisare? Quis vero in Ecclesia Dei unquam adhibuit ministerio sacro mulierculas? Sed cōmodum, dum hæc scribo in manus venit colendiss. & chariss. fratri D. Ioā. Caluini secunda defensio, ab illo ipso, pro sua in me charitate, ad me missa, in qua video hæc causam copiose & piè esse discussam, sicuti & in eadem ad alia multa nobis obiecta, præcipue verò de indignè ipse carne Christi manducantibus, de qua alioqui & ipse scripsisset, diligenter & doctè respondetur. Proinde cum & venerandum senem dominumq; & fratrem meū chariss. D. Bernardinū Ochinum Senensem, & ipsum in afferenda veritate abstergendisque calumnis laborare non nesciam, huic meæ Apologeticæ expositioni finem imponam: si hunc locum prius conclusero ac repetiuero, nihil hactenus prolatum esse ab adversarys, quo euidenter ostenderint nostra culpa ecclesiæ esse turbatas, vel turbari etiam hodie, neque singularia quædam usurpari in nostris ecclesijs, que merito discordias inducant & schisma perniciosum foueant. Vnam magis appositi ad concordiam

aduersarij nostri, apud se perpenderet diligentius, quantum inter se dissenserint, summa interim cum consensione, in ritibus sacris, veteres ecclesiae.

C O N C L V S I O.

Ad aduersarios. Principio ad vos conuertor, amici, qui in nos conscribitis libros, & plausta, quod dici solet, conuictorum (quam intemperiem vobis sanè inuideo) in nos exoneratis. Expositionem meam audistis & vidistis, libellis vestris oppositam, & hanc quidem nec acerbam, opinor, nec maledicam, sed placidam. Nolui enim vos veluti hostes excipere & tractare, sed duntaxat nos & nostram innocentiam iusta defensione contra accusacionem vestram afferere, vestramq; propulsare iniuriam. Intellexistis quid sentiamus de Cœna Domini sancta, & cur ita sentiamus, quodq; sententia illa nostra nusquam exorbitemus à fide vera, neque noua in hac causa proferamus dogmata, neq; à vetustis in vera religione consensu dissentiamus. Dissentimus à Papistis, qui extremo demum & corruptissimo saeculo, corrumperunt huius sacramenti simplicitatem. Fatemur autem hoc sacramentum ab ipso Christo esse institutum valereq; vel hodie eius institutionem in ecclesia, ut ipse adhuc ei benedicat, et Cœnæ suæ præsit specteturq; à fidelibus cōiuīs unice. Fatemur præterea fideles in Cœna non habere signa prophana et vacua. Adesse enim Christum suæ ecclesiae, qui & ipsam pascat pabulo vita atq; hæc pascatur vero eius corpore & sanguine per veram fidem, eo modo, quo ipse dixit carnem suam verum

rum esse cibum, & sanguinem eius verum esse potū ad vitā sempiternā. Dicimus fideles cōmunionem habere cū Christo, ut corpus ipsius facti, ipse in eis vivat: et ipsi in eo. Quae de corporali vel carnali Christi presentia et manducatione afferuntur, non agnoscimus, sed inter noua et aliena à simplicitate apostolica dogmata referimus. Vos autem hortamur in domino ut depositis cōtentioñibus inutilibus, hanc veritatem simplicē nobiscum agnoscentes, omnia studia vestra, summa diligentia, fide et modestia conuertatis ad ædificandā ecclesiam. Memorabilis est beati Iacobi doctrina, qua nos omnes instruit & dicit, Quis sapiens & scientia præditus inter vos ostendat ex bona conuersatione opera sua, cū mansuetudine sapientiae. Quod si emulationem amaram habetis, & contentionem in corde vestro, nolite gloriari & mendaces esse aduersus veritatē. Non est enim ista sapientia è supernis descendens, sed terrena, animalis, dæmoniaca. Vbi enim emulatio & contentio, ibi inconstantia & omne opus prauum. Que autem è supernis est sapiētia, primum quidem casta est, deinde pacifica, aqua, tractabilis, plena misericordia, & fructibus bonis, nihil dijudicans, nihil simulans. Fructus autem iustitiae in pace seminatur facientibus pacem. Dominus pacis concedat nobis pacem.